
Progettazione Definitiva, Esecutiva, Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Progettazione e
Servizi di Rilievo e Indagini a Supporto della Progettazione, relativa all'intervento denominato:

“ADEGUAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLO SCHEMA
DEPURATIVO DELL'AGGLOMERATO DI CASTROVILLARI”

CIG 684403652C - CUP J47B13000170006
PROGETTO DEFINITIVO

LUGLIO 2018

Commissario Straordinario Unico per la Depurazione

Ing. Giuseppe Brutto

Dott. Geol.  Beniamino Michele Capicotto

IL COORDINATORE DELLE PRESTAZIONI SPECIALISTICHE:

IL RESPONSABILE DELLA PROGETTAZIONE IDRAULICA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

per approvazione:



 

Commissario Straordinario Unico per la Depurazione 

ADEGUAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLO SCHEMA DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO DI CASTROVILLARI 
[...]
realizzazione di alcune nuove stazioni di sollevamento per il convogliamento a depurazione di 
porzioni di rete attualmente non connesse al depuratore. 

Gli obiettivi degli interventi di adeguamento sono di seguito elencati: 

1. Sostituzione delle pompe e relativi equipaggiamenti che risultano inefficienti, non 
funzionanti, o non correttamente dimensionati: l’intervento viene effettuato su tutte le 
stazioni esistenti di cui non si hanno informazioni certe in merito alle caratteristiche degli 
impianti, nell’ottica di un adeguamento generale degli impianti. 

2. Adeguamento della quadristica, installazione di strumentazione di telecontrollo: 
l’adeguamento riguarderà tutte le stazioni su cui si interviene con le opere di cui al punto 
precedente, al fine di adattare la quadristica ai nuovi impianti e rendere i medesimi 
monitorabili e controllabili in remoto con tecnologie all’avanguardia. 

3. Inserimento o adeguamento di sistemi di sfioro di emergenza, che si attivino in caso di 
guasto delle pompe o per lo scarico di portate meteoriche in ingresso superiori alla portata 
di dimensionamento, sulle stazioni attualmente sprovviste. 



 

Commissario Straordinario Unico per la Depurazione 

ADEGUAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLO SCHEMA DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO DI CASTROVILLARI 
Progetto definitivo 

Relazione generale 
 Maggio 2018 

Pag. 31  

 

 
 

  
Ing.  

G. Brutto 
Dott. Geol.  

B. M. Capicotto 
 

4. Installazione di gruppi elettrogeni di emergenza, che si attivino in caso di blackout 
elettrico. I gruppi elettrogeni saranno installati sulle stazioni di maggiore importanza, 
selezionate come descritto al paragrafo Errore. L'origine riferimento non è stata 
trovata.. 

Caso particolare è quello del sollevamento di Via S. Maria del Castello: l’intervento previsto è volto 
ad ottimizzare il funzionamento di tale stazione anche in termini energetici. 

Sono inoltre previste nuove stazioni di sollevamento per il collettamento alla rete principale di aree 
altimetricamente depresse. 

 

La tabella seguente riporta un riepilogo delle diverse stazioni e degli interventi previsti, che 
saranno descritti nel dettaglio nei paragrafi seguenti. 

 INTERVENTI SULLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO 

ID Ubicazione 

Im
pi

an
to

 E
si

st
en

te
 

N
uo

vo
 im

pi
an

to
 

So
st

itu
zi

on
e 

po
m

pe
 

ed
 e

qu
ip

ag
gi

am
en

to
 

So
st

itu
zi

on
e 

Q
ua

dr
is

tic
a 

 

In
st

al
la

zi
on

e 
si

st
em

a 
di

 te
le

co
nt

ro
llo

 

Ad
eg

ua
m

en
to

 v
as

ca
 

Ad
eg

ua
m

en
to

 
sc

ar
ic

o 
di

 e
m

er
ge

nz
a 

Ad
eg

ua
m

en
to

 
pr

em
en

te
 

In
st

al
la

zi
on

e 
gr

up
po

 
el

et
tr

og
en

o 

S6 Via S. Maria del Castello X  X X X  X X ** 

S1 Via Feliceto X  X X X    X 

S2 Via S. Giovanni Vecchio  X        

S3 Via Cavalieri di Malta X *** X X X *** X X  

S7 Via La Falconara X         

S8 Via Caramolo X  X X X     

S9 Via Amendolara X         

S10 Via Cerchiara di C. X         

S11 Via Canna  X        

S12 Via Frascineto X  X X X  X  X 

S14 Via C. da Calandrino X  X X X    X 

S15 Loc. Madonna dell’Aiuto  X        

S17 Via Letticelli X         

S20 Camarelle  X        

** Gruppo elettrogeno esistente. 

*** Si prevede lo smantellamento degli impianti nella stazione esistente, la realizzazione di nuova 
vasca in adiacenza all'esistente ed il collegamento dello sfioro di emergenza della nuova vasca alla vasca 
esistente.  

 



 

Commissario Straordinario Unico per la Depurazione 

ADEGUAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLO SCHEMA DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO DI CASTROVILLARI 
Progetto definitivo 

Relazione generale 
 Maggio 2018 

Pag. 32  

 

 
 

  
Ing.  

G. Brutto 
Dott. Geol.  

B. M. Capicotto 
 

  



 

Commissario Straordinario Unico per la Depurazione 

ADEGUAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLO SCHEMA DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO DI CASTROVILLARI 
Progetto definitivo 

Relazione generale 
 Maggio 2018 

Pag. 33  

 

 
 

  
Ing.  

G. Brutto 
Dott. Geol.  

B. M. Capicotto 
 

Le nuove stazioni di sollevamento saranno realizzate con elementi prefabbricati in materiale 
plastico. La configurazione delle stazioni sarà adeguata alle effettive condizioni del territorio e 
potrà prevedere una monocamera, o una doppia camera con pozzetto di manovra distinto dal 
serbatoio. 

 

 

Pozzetto a monocamera, con organi di manovra interni. 
 
 

    

Pozzetto a doppia camera, con camera di manovra distinta. 



 

Commissario Straordinario Unico per la Depurazione 

ADEGUAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLO SCHEMA DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO DI CASTROVILLARI 
Progetto definitivo 

Relazione generale 
 Maggio 2018 

Pag. 34  

 

 
 

  
Ing.  

G. Brutto 
Dott. Geol.  

B. M. Capicotto 
 

6.7 Impianto di “Sollevamento 6”, Via S. Maria del Castello 
Gli interventi previsti sono volti a: 

 adeguare la portata sollevata dall’impianto, attualmente sottodimensionata 
 minimizzare i consumi energetici dell’impianto 
 rendere telecontrollabile e monitorabile il funzionamento dell’impianto. 

L’intervento principale consiste nella modifica del tracciato della condotta premente, che sarà 
accorciato e consentirà di ridurre il dislivello geodetico tra l’impianto di pompaggio e lo sbocco 
della premente. L’attuale condotta premente DN315 in PEAD, che percorre il versante nord del 
colle di Santa Maria del Castello, avente una lunghezza pari a circa 300 m, sarà dismessa e 
sostituita con una tubazione DN500 in PVC-O di lunghezza pari a 120 m. La nuova configurazione 
consentirà di ridurre il dislivello geodetico dai 26 metri attuali a soli 12 metri. La conseguente 
riduzione di prevalenza di pompaggio sarà complessivamente pari a circa 18 metri, passando da 
31 m a 18 m. 

L’impianto di pompaggio e la relativa quadristica elettrica di controllo saranno di conseguenza 
adeguate alla nuova prevalenza ed alla portata di progetto, adeguata in funzione della popolazione 
servita dall’impianto. Sarà necessario sostituire le elettropompe ed il relativo piping; per la 
sostituzione del “barilotto” collettore, di lunghezza 4 m, che passerà da diam. 300 mm a diam. 500 
mm, sarà necessario spostare di circa 25 cm il muretto di recinzione esistente. 

Si prevede, infine, l’adeguamento dello scarico di troppo pieno dell’impianto, mediante intubazione 
del medesimo in una condotta in PEAD DN400 e messa in sicurezza del punto di recapito con 
opere di ingegneria naturalistica. 

Il nuovo impianto sarà dimensionato per sollevare una portata pari a 5 volte la portata nera media 
in ingresso al sollevamento. La portata nera media è di 45,3 l/s, la portata di dimensionamento è di 
228 l/s. L’impianto sarà pertanto dotato di n. 4 pompe, di cui 1 con funzione di riserva attiva, 
dimensionate ciascuna per una portata di 76 l/s ed una prevalenza di 13 m. 

È possibile effettuare il confronto energetico tra i consumi della stazione esistente e quella in 
progetto. I costi energetici sono stati valutati a partire dal numero di ore di funzionamento 
dell’impianto e considerando il costo dell’energia pari a 0,18 €/kWh. 

 

 Sollevamento 6 
Qdim dH P 

Vol 
miste 

Tempo 
funzionam. 

Consumo 
energia 

Costi 
energetici 

l/s m kW mc/anno ore/anno kWh/anno €/anno 

Impianto attuale 145,00 31,02 73,53 1816962 3481 255939,68 46 069,14 € 

Impianto in progetto 228,00 13,12 48,90 2139666 2607 127462,02 22 943,16 € 

Come si vede dalla tabella, il risparmio previsto è di circa il 50% rispetto al costo attuale, per un 
importo di circa 23mila euro/anno. 

 

  



 

Commissario Straordinario Unico per la Depurazione 

ADEGUAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLO SCHEMA DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO DI CASTROVILLARI 
Progetto definitivo 

Relazione generale 
 Maggio 2018 

Pag. 35  

 

 
 

  
Ing.  

G. Brutto 
Dott. Geol.  

B. M. Capicotto 
 

7 Rete fognaria: riepilogo interventi 
 

OGGETTO SAN ROCCO CAMARELLE TOTALE  

Condotte rete fognaria 
  

Tipo DN Lunghezza (m) 

a gravità 

200 7578 10401 17979 

400 680 0 680 

450 233 0 233 

500 735 0 735 

in pressione 

90 912 0 912 

160 0 230 230 

500 120 0 120 

totale 10258 10631 20889 

Condotte scaricatori di 
piena 

DN Lunghezza (m) 

500 75 0 75 

630 35 0 35 

800 620 0 620 

1000 72 0 72 

1200 200 0 200 

totale 1002 0 1002 

Scolmatori di piena 
sulla rete fognaria 

Intervento Numero 
esistenti da 
adeguare 1 0 1 

nuovi 9 0 9 

Impianti di 
sollevamento 

Intervento Numero 
esistenti da 
adeguare 10 0 10 

nuovi 3 1 4 
 

 

 

 

 

  



 

Commissario Straordinario Unico per la Depurazione 

ADEGUAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLO SCHEMA DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO DI CASTROVILLARI 
Progetto definitivo 

Relazione generale 
 Maggio 2018 

Pag. 36  

 

 
 

  
Ing.  

G. Brutto 
Dott. Geol.  

B. M. Capicotto 
 

8 Impianto di depurazione di San Rocco  
Attualmente il sistema depurativo principale di Castrovillari è costituito da un unico impianto di 
depurazione del tipo a fanghi attivi sito in contrada San Rocco (con potenzialità prevista nel 
progetto originario di 24.000 a.e).  

Il processo di depurazione attualmente in uso presso l'impianto è quello a fanghi attivi con pre-
denitrificazione (processo Ludzack-Ettinger modificato, MLE), senza sedimentazione primaria.  

Il presente progetto prevede che la capacità di trattamento venga adeguata a circa 37.000 a.e. 
L’intervento previsto è quindi una ristrutturazione pressoché integrale dell’impianto, che ne 
aumenterà la potenzialità di oltre il 50%. 

Si riporta di seguito la filiera di trattamento per la linea acque e la linea fanghi. 

Linea acque 

 Pozzetto di arrivo e di scolmo delle portate eccedenti 5 volte la portata media nera con 
paratoia limitatrice di portata tipo Steinhardt o similare 

 Nuovi pretrattamenti composti da: 
o grigliatura grossolana (2+1R griglie); 
o grigliatura fine (2+1R griglie); 
o dissabbiatura-disoleatura n. 2 unità; 
o sollevamento (2+1R pompe) con inverter; 
o scolmo delle portate eccedenti 3 volte la portata media nera 

 Nuove vasche di Denitrificazione (2 vasche); 
 Nuovo Comparto convertibile denitrificazione o ossidazione (2 vasche attrezzate con mixer 

e diffusori aria da utilizzare in alternativa); 
 Nuova Ossidazione (2 vasche); 
 Nuovo Pozzetto di ripartizione delle portate al sedimentatore esistente ed a quello di nuova 

realizzazione; 
 Nuovo Dosaggio cloruro ferrico per rimozione per via chimica del fosforo; 
 Sedimentatori (1 esistente ed uno di nuova realizzazione); 
 Clorazione (esistente) con relativo dosaggio di agente disinfettante (esistente). 

 
Linea fanghi 

 Nuovo pozzetto di ricircolo fanghi attivi e pompaggio fango di supero realizzato con il nuovo 
sedimentatore secondario; 

 digestione aerobica (mantenimento n.5 vasche attuali di digestione, del sistema attuale di 
ossigenazione e delle soffianti attuali). Il sistema di estrazione fanghi dalle vasche non 
viene modificato in quanto non vi sono disponibilità economiche per intervenire; Non si 
prevede ispessimento in questa vasca secondo l’impostazione attuale; 

 disidratazione mediante centrifuga (1nuova+1esistente riallocata nella zona dei letti di 
essiccazione da dismettere). L’estrazione dei fanghi stabilizzati dovrà avvenire, in questa 
fase di primo intervento urgente, nelle modalità attuali (estrazione diretta dalle vasche di 
stabilizzazione). 

 
 



 

Commissario Straordinario Unico per la Depurazione 

ADEGUAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLO SCHEMA DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO DI CASTROVILLARI 
Progetto definitivo 

Relazione generale 
 Maggio 2018 

Pag. 37  

 

 
 

  
Ing.  

G. Brutto 
Dott. Geol.  

B. M. Capicotto 
 

Come opere di completamento si prevede:  
 

 sistemazioni esterne delle scarpate di scavo e nuova recinzione perimetrale nelle aree 
ampliate, adatta alla perimetrazione delle piene del fiume (sovralzo di 1 m della quota 
attuale della recinzione, con scarpa di fondazione adatta a sopportare la spinta idraulica). 

 sistemazioni nuovi piazzali con asfaltature e fognature meteoriche 
 Nuovo bypass di impianto e scarico nel rio 
 Scogliere lato fiume a limitazione di una erosione localizzata esistente. 

 

 

 

  



 

Commissario Straordinario Unico per la Depurazione 

ADEGUAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLO SCHEMA DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO DI CASTROVILLARI 
Progetto definitivo 

Relazione generale 
 Maggio 2018 

Pag. 38  

 

 
 

  
Ing.  

G. Brutto 
Dott. Geol.  

B. M. Capicotto 
 

9 Impianto di depurazione di Camarelle 
Per il trattamento delle fognature del territorio di Castrovillari che non è conveniente collettare al 
sito principale del depuratore di San Rocco, si prevede di realizzare un nuovo impianto nella parte 
sud del comune, in contrada Camarelle, dimensionato per la 5Qn generata da 1.999 A.E.. Il nuovo 
depuratore, ha un ciclo di trattamento semplificato ammesso dalla normativa, per impianti con 
potenzialità inferiore a 2.000 a.e. 

In linea generali, per tutti gli agglomerati con popolazione equivalente compresa fra 50 e 2.000, si 
ritiene auspicabile il ricorso ad un sistema di depurazione naturale come il lagunaggio o la 
fitodepurazione ma anche a tecnologie come i filtri percolatori o impianti a ossidazione totale.  

L'impianto proposto, vista la disponibilità di area e la morfologia pianeggiante, consiste quindi nella 
realizzazione di: 

 Edificio pretrattamenti composto da: sollevamento iniziale, pozzetto ripartitore a n. 1+1R 
filtrococlea inclinata in cassone prefabbricato, pozzetto ripartitore delle portate, dotato di 
illuminazione, cassonetti raccolta grigliato ecc. 

 una vasca Imhoff prefabbricata, per i trattamenti di sedimentazione primaria e digestione 
anaerobica con comparti di degrassatura e disoleatura; 

 trattamento di affinamento con fitodepurazione a flusso sommerso orizzontale (HF), 
caratterizzato da minori rendimenti rispetto al sistema con sub-irrigazione a flusso verticale 
ma maggiore semplicità d’uso. Si hanno le disponibilità economiche per la sola sagomatura 
di 2 vasche di fitodepurazione (preparazione delle vasche di alloggiamento del materiale 
filtrante e delle essenze arboree). Pertanto, il potenziamento del comparto con le altre 
ulteriori vasche, verrà eseguito in futuro con nuove risorse economiche, senza 
compromettere l’adeguatezza dell’impianto, che non deve soddisfare vincoli particolari 
essendo di capacità inferiore a 2.000 a.e. 

Nel caso in esame è stato scelto il sistema a flusso orizzontale sommerso (HF), viste le seguenti 
peculiarità: 

 la disponibilità di area,  
 la possibile futura espansione 
 il flusso sommerso, a differenza del flusso libero, evita l’insorgere di problematiche legate 

a zanzare ecc. 
 la semplicità di uso e manutenzione, 
 l’assenza di consumi energetici a confronto di una soluzione a flusso verticale con 

ricircolo. 

L’impatto ambientale è bassissimo, mentre i costi di gestione e manutenzione sono molto ridotti se 
paragonati a quelli dei sistemi più tradizionali.  

La soluzione permette di sfruttare l’ingente quantitativo di materiale derivante dagli scavi previsti al 
depuratore S. Rocco (necessità di ricavare lo spazio per il revamping di impianto nella zona di 
monte dell’impianto). Si prevede infatti la stesa e la costipazione del materiale proveniente da detti 
scavi in questa area, con triplice funzione: 

 evitare gli ingenti costi relativi al conferimento in discarica; 



 

Commissario Straordinario Unico per la Depurazione 

ADEGUAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLO SCHEMA DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO DI CASTROVILLARI 
Progetto definitivo 

Relazione generale 
 Maggio 2018 

Pag. 39  

 

 
 

  
Ing.  

G. Brutto 
Dott. Geol.  

B. M. Capicotto 
 

 permettere la predisposizione delle future vasche di fitodepurazione senza effettuare 
ingenti operazioni di scavo, prevedendo solamente la compattazione del materiale 
riportato; 

 creare un sovralzo di circa 2.5-3.0 m sul lato verso il fiume, a protezione del nuovo impianto 
dalle piene del fiume Coscile. 

 

 

  



 

Commissario Straordinario Unico per la Depurazione 

ADEGUAMENTO E OTTIMIZZAZIONE DELLO SCHEMA DEPURATIVO DELL’AGGLOMERATO DI CASTROVILLARI 